责任编辑：李玉国

综合 3
2024 年 5 月 15 日 星期三

各县区防汛抗旱指挥部:
为扎实做好今年的防汛抗旱工作，确保我市安全度汛，根据

《中华人民共和国防洪法》《中华人民共和国抗旱条例》有关规定，
防汛抗旱工作实行各级人民政府负责制。现将全市防汛抗旱行政
责任人，主要防洪河道、蓄滞洪区、大中小型水库、南水北调中线工
程防汛行政责任人名单予以通报。

鹤壁市防汛抗旱指挥部
2024 年 5 月 13 日

鹤壁市防汛抗旱指挥部关于鹤壁市防汛抗旱
和重点防洪工程行政责任人名单的通报

鹤壁市防汛抗旱行政责任人名单
责任区域

全市

浚县

淇县

淇滨区

山城区

鹤山区

开发区

宝山经开区

示范区

责任人

李 可

蔡守业

侯明森

张育文

关 越

邢玉富

任晓云

李军华

岳保臣

职务

市长

浚县县长

淇县县长

淇滨区区长

山城区区长

鹤山区区长

开发区管委会主任

宝山经开区管委会主任

示范区管委会主任

河道名称

1.淇河

2.卫河

3.共产
主义渠

4.思德河

5.汤河

所在县、乡镇

鹤壁市鹤壁市

浚县浚县

淇县淇县

淇滨区淇滨区

示范区示范区

鹤壁市鹤壁市

浚县浚县

鹤壁市鹤壁市

浚县浚县

淇县淇县

淇县淇县

黄洞乡

庙口镇

高村镇

桥盟街道

朝歌街道

西岗镇

北阳镇

山城区山城区

宝山街道

大胡街道

责任人

李 可

蔡守业

侯明森

张育文

岳保臣

王 强

冯振家

胡红军

朱 涛

郭璐璐

王春雷

崔国伟

李营飞

李 魏

张文波

田志坚

肖 扬

王晓龙

刘 虎

原明亮

高 翔

职务

市长

浚县县长

淇县县长

淇滨区区长

示范区管委会主任

副市长

浚县副县长

副市长

浚县常务副县长

淇县县委常委、
宣传部部长、副县长

淇县组织部部长

黄洞乡乡长

庙口镇镇长

高村镇镇长

桥盟街道办事处主任

朝歌街道办事处主任

西岗镇镇长

北阳镇镇长

山城区副区长

宝山街道办事处主任

大胡街道办事处主任

鹤壁市主要防洪河道
防汛行政责任人名单

6.
浚内河

7.羑河

8.
赵家渠

长风中路街道

石林镇

山城路街道

鹤山区鹤山区

鹤壁集镇

浚县浚县

伾山街道

黎阳街道

善堂镇

王庄镇

山城区山城区

石林镇

鹤山区鹤山区

鹤壁集镇

淇县淇县

灵山街道

卫都街道

桥盟街道

朝歌街道

西岗镇

王洪明

秦国卫

马志强

邢玉富

雷胜齐

关学堂

徐广伟

周留元

刘国良

代 峥

周 毅

李文军

张志明

万 斌

姚永军

宋炜程

郑 炜

张文波

田志坚

肖 扬

长风中路街道
党工委书记

石林镇党委书记

山城路街道办事处主任

鹤山区区长

鹤壁集镇镇长

浚县副县长

伾山街道办事处主任

黎阳街道办事处主任

善堂镇常务副镇长

王庄镇镇长

山城区政法委书记

石林镇镇长

鹤山区常务副区长

鹤壁集镇党委委员、
纪委书记

淇县县委常委、县委办主
任、鹤壁高新区管委会主任

灵山街道党工委书记

卫都街道办事处主任

桥盟街道办事处主任

朝歌街道办事处主任

西岗镇镇长

9.
朱小河

10.
永通河

11.泗河

12.
金线河

13.
新城区
水系

天赉渠

淇县淇县

黄洞乡

庙口镇

淇滨区淇滨区

金山街道

龙岗街道

山城区山城区

长风中路街道

宝山街道

鹤山区鹤山区

鹤壁集镇

淇滨区淇滨区

淇滨区淇滨区
（刘洼河）

 开发区开发区
（盖族沟）

九州路街道

天山路街道

田庆昌

崔国伟

李营飞

刘全福

王小可

马胜利

刘 虎

王洪明

原明亮

王益民

杜国福

周伯鲁

刘增涛

郭建勇

冯东方

谢子锋

淇县县委副书记

黄洞乡乡长

庙口镇镇长

淇滨区副区长

金山街道办事处主任

开发区龙岗街道
办事处主任

山城区副区长

长风中路街道
党工委书记

宝山街道办事处主任

鹤山区副区长、市公安局
鹤山区分局局长

鹤壁集镇副镇长

淇滨区委常委、宣传部
部长、副区长

淇滨区副区长

开发区管委会
副主任

九州路街道办事处主任

天山路街道办事处主任

护城河

盖族沟

刘洼河

黎阳路街道

泰山路街道

长江路街道

海河路街道

淇水湾街道

黎阳路街道

海河路街道

渤海路街道

大赉店镇

钜桥镇

龙岗街道

王松林

高 佳

王海芹

牛 力

康红可

王松林

牛 力

张 会

莫淑云

张建华

马胜利

黎阳路街道办事处主任

泰山路街道办事处主任

长江路街道办事处主任

海河路街道办事处主任

淇水湾街道党工委书记、
办事处主任

黎阳路街道办事处主任

海河路街道办事处主任

渤海路街道办事处主任

大赉店镇镇长

钜桥镇镇长

龙岗街道办事处主任

棉丰渠

二支渠

二支渠
南延

四支渠

淇水湾街道

九州路街道

黎阳路街道

九州路街道

泰山路街道

长江路街道

长江路街道

康红可

冯东方

王松林

冯东方

高 佳

王海芹

王海芹

淇水湾街道党工委书记、
办事处主任

九州路街道办事处主任

黎阳路街道办事处主任

九州路街道办事处主任

泰山路街道办事处主任

长江路街道办事处主任

长江路街道办事处主任

鹤壁市蓄滞洪区
防汛行政责任人名单

蓄滞洪区
名称

1.长虹渠

2.柳围坡

3.共渠西

4.小滩坡

5.白寺坡

6.良相坡

所在市县

鹤壁市

浚 县

鹤壁市

浚 县

鹤壁市

浚 县

鹤壁市

浚 县

鹤壁市

浚 县

鹤壁市

淇 县

责任人

胡红军

刘建军

胡红军

张运强

朱向阳

任永波

李小莉

冯振家

林鸿嘉

徐延平

王 健

于顺清

职务

副市长

浚县副县长

副市长

浚县县委常委、宣传部
部长、副县长

副市长

浚县副县长

副市长

浚县副县长

常务副市长

浚县副县长

鹤壁军分区副司令员

淇县常务副县长

鹤壁市大型水库
防汛行政责任人名单

水库

盘石头水库

所在

鹤壁市

责任人

李 可

赵秀民

职务

市长

市水利局局长

鹤壁市中型水库
防汛行政责任人名单

水库名称

夺丰水库

所在市县

鹤壁市

淇县

责任人

林鸿嘉

魏树国

职务

常务副市长

淇县副县长

鹤壁市小型水库
防汛行政责任人名单

水库名称

1.石桥水库

2.夏庄水库

3.红卫水库

4.柳林水库

5.白龙庙水库

6.温家沟水库

7.马村水库

8.李古道水库

9.幸福水库

10.韩林涧水库

11.赵荒水库

12.杨邑水库

所在县区

浚县

浚县

淇县

淇县

淇滨区

山城区

山城区

山城区

山城区

鹤山区

鹤山区

鹤山区

责任人

刘建军

王小强

贾海波

崔国伟

刘增涛

王立超

刘 虎

齐福林

李鸿斌

申凤芹

王益民

毛新军

职务

浚县副县长

浚县县委副书记

淇县副县长

淇县黄洞乡乡长

淇滨区副区长

山城区常务副区长

山城区副区长

山城区副区长

山城区委常委、
宣传部部长、副区长

鹤山区副区长

鹤山区副区长、市公
安局鹤山区分局局长

鹤山区副区长

鹤壁市南水北调中线工程
防汛行政责任人名单

所在市

鹤壁市

责任人

王 强

吴志强

职务

副市长

南水北调中线工程
鹤壁管理处处长

（上接第一版）
加强沟通联络，全面摸排在外优秀人

才底数，通过上门拜访、寄送贺卡、电话联
系等多种形式与在外人才沟通联络。2024
年春节期间各村纷纷召开村情民意恳谈
会，激发在外优秀人才关心、关注、支持家
乡的热情。

创优发展环境，出台返乡创业优惠办
法、人才回归引导激励政策，提供从市场准
入、注册办证到信贷扶持等全过程服务，

“一企一策”给予精准支持。
明确主攻方向，精心绘制“双招双引”

图谱，开展“兵团式”外出拜访，全力招引大
项目、好项目、新项目。淇滨区积极打好

“乡情牌”“服务牌”“资源牌”三张牌，先后吸
引马建峰、闫付生等 15 名在外人才回乡投
资创业，总投资 1000 余万元，带动了 130 余
人就业增收。

“雏雁”丰翼
储足后备力量

“ 雏 雁 ”丰 翼 ，旨 在 激 活 村 干 部 队 伍

蓄 水 池 ，为 乡 村 振 兴 增 添 动 力 。 在 淇 滨
区 ，“ 雏 雁 ”主 要 指 35 岁 以 下 的 农 村 致 富
能手、返乡大学毕业生、退役军人等群体
中 有 学 历 、有 思 路 、有 闯 劲 的 人 员 ，以 及
从 事 社 区 工 作 不 足 3 年 的 社 区 工 作 者 、
社区后备人才。

储备后备力量 ，从致富带头人、返乡
创 业 人 员 、退 伍 军 人 、大 学 毕 业 生 、社 区
工 作 者 等 人 员 中 ，重 点 选 拔 出 29 名 青 年
后备干部作为党支部书记候选人进行培
养 ，为 基 层 干 部 队 伍 储 备 充 足 的 源 头 活
水。

开展“育苗壮苗”活动，根据个人特点、
工作经历等情况，有针对性地安排到项目
征迁、防汛应急、信访维稳等岗位进行试岗
锻炼。

实行“青蓝接力”培育，坚持理论教育
与现场教学相结合，开办区级“名师大讲
堂”培训班，邀请纪委、农业农村、党校等专
家名师开展课堂教学，带领有潜力、有闯劲
的“雏雁”到浙江、江苏等 13 个先进地区实
地考察，通过听、看、学、比，触动内心、激发
动力。截至目前，18 名“雏雁”转正成为村

“两委”干部。

“银雁”助力
汇聚才智合力

有能力、有热情、懂技术的“银雁”力
量，亦是地方发展中坚强的“支柱”。针对
全区发展需求，淇滨区积极动员组织引导
广大离退休老干部发挥自身余热，为加快
构筑全区高质量发展贡献“银龄之力”。

聚焦政治引领，以“三会一课”为载体，
深入学习贯彻党的二十大精神，组织开展
多样化学习活动和心得体会交流。

强化组织建设，深化“银星增彩”行动，
建立完善《离退休党支部工作细则》等制
度，把王诚、夏门生、杜光华、刘宪章等 46 名

“银雁”推选为小区党支部书记，成功创建 1
个省级、3个市级示范离退休干部党支部。

精准发挥余热，设立“银星”志愿岗，吸
纳老同志参与志愿服务，构建以党（工）委
为统领、党支部为核心、社团组织为补充、
公益志愿服务组织为延伸的组织体系。先
后培育“七老巡河队”“红袖章”等百余支

“银星”团队，成为“五星”支部创建的中坚
力量。

“头雁”领航 “群雁”齐飞 “雏雁”争鸣
（上接第一版）
随着城乡融合发展步伐的加快，刘

长屯村的区位优势更加突显。通过“四
议两公开”程序，2012 年，刘长屯村按照
规划改建成拥有住宅楼 30 栋、住房 854
套的鹤鸣社区，可供 520 户居住，分配方
式为村民人均 40 平方米，每户 200 平方
米，剩余 60 套住房共 4800 平方米归集体
所有，用于机动房使用。同时，成立鹤鸣
经济咨询有限公司，该公司建设 4 栋共
2.4 万平方米标准厂房和 1 万平方米门
面房……鹤鸣社区通过盘活闲置资产、
租赁标准厂房、门面房等方式，促进居民
就近就业，走出了一条独具特色的集体
经济发展之路。

2023 年，鹤鸣社区集体经济总收入
达 310 万元，人均纯收入达 1 万元。“钱袋
子”鼓了起来，群众的获得感、幸福感、安

全感更加充实、更有保障。

招 商 引 资 增 活 力 ，
赋能乡村促振兴

通 过 李 福 营 村 驻 村 第 一 书 记 招 商
引进的牧原集团生猪养殖项目，总投资
5000 万元，占地约 120 亩，年出栏生猪 5
万头。该项目的实施不仅为李福营村
集体带来了年均 10 万元的经济收入，还
提供了 100 余个就业岗位，有效促进了
村民致富增收。

开 发 区 通 过 强 化 政 策 支 持 、加 强
金 融 服 务 支 持 、优 化 营 商 环 境 等 系 列
措 施 ，保 障 乡 村 振 兴 项 目 的 实 施 ，为
企 业 和 村 民 提 供 更 加 便 捷 高 效 的 服
务 。 同 时 ，开 发 区 把 招 商 引 资 作 为 推

动 乡 村 产 业 振 兴 的 重 要 途 径 ，通 过 党
建 引 领 产 业 帮 扶 ，积 极 谋 划 建 设 多 个
项 目 。

“下 一 步 ，开 发 区 将 继 续 以 产 业 振
兴为引擎，全面梳理农村集体资源，大力
发展乡村旅游业，以特色旅游带建设为
核心，逐步构建起纵贯南北、横贯东西的
乡村旅游网络。通过连接焦庄—高庙
—侯庄—翟村打造乡村旅游观光示范
带；依托琵琶寺水库的自然风光，构建牛
村—唐王庄—王武岗—谷多生态旅游
示范带；积极盘活闲置资产，打造独具特
色的生态休闲游品牌。开发区将加大
财政投资力度，加强基础设施和公共服
务体系建设，深入挖掘乡村文化内涵，推
动农业、旅游与文化的深度融合，共同描
绘乡村振兴的美好蓝图。”开发区管委会
副主任连禄说。

做强特色产业 赋能乡村振兴

（上接第一版）
此外，宝山经开区实施了由县级领

导挂帅、科级干部分包的企业分包责任
制，区班子成员到企业一线了解生产经
营情况、生产发展面临的困难和问题，
并 建 立“1+3+N”服 务 机 制 ，成 立 33 个
助企专班，主动服务企业，尽力解决企
业发展中的困难和问题。今年年初以
来，助企专班共帮助企业解决 100 余项
发展难题，为鹤壁煤化工、宝来化工等
企业申请各类奖励资金 739 万元，携手
企业共渡难关。

强化保障硬实力
——优化园区发展环境，

减轻企业发展之重

软实力跟得上，硬实力也得好。综

合管廊如同一条长龙，在园区之间蜿蜒
盘旋，将水、蒸汽、原料等送至各企业车
间；双电源供电不仅保障企业用电，还降
低了电价，若一度电降 1 分钱，年可降低
企业生产成本 700 万元。

在提升服务软实力的同时，宝山经
开区还强化保障硬实力，实现营商环境
新提升。宝山经开区进一步完善基础
配套，建成污水加压泵站、蒸汽供热管廊
等公用设施，实施了增量配电网试点等
项目，企业运营成本进一步降低。高标
准实施宝园路、煤化大道、石化路一标等
廊道绿化提升。完成元宝山公园一期
绿化，扮靓园区绿色颜值，园区宜业宜产
指数持续提升。

为持续做优企业服务，宝山经开区

建设一站式企业服务大厅，加快推进河
南化工技师学院在宝山经开区设立分
校，订单式培育化工专业技术人才，解决
化工专业技术人才短缺难题。持续抓
好风险隐患排查工作，为重点化工企业

“把脉会诊”，确保企业安心发展、健康发
展。

“下 一 步 ，宝 山 经 开 区 将 进 一 步 强
化党建引领优化营商环境，持续以‘万
人 助 万 企 ’活 动 为 抓 手 ，对 标‘ 五 位 一
体 ’服 务 机 制 ，提 升 服 务 质 效 ，让 宝 山
经开区企业感受到‘雪中送炭’的温暖
和‘ 雨 中 打 伞 ’的 贴 心 服 务 ，助 力 企 业
做 大 做 强 。”宝 山 经 开 区 党 工 委 副 书
记、纪工委书记、监察工委主任胡艳兵
表示。

“软服务+硬保障”助企业乘风破浪

  本报讯  夏季气温高，用电量大幅提
高，汛期灾害等各类风险隐患增加，为严防
各类安全生产事故发生，日前，鹤壁南部新
城开发建设集团有限公司不断强化红线意
识和底线思维，扎实开展夏季安全生产工
作，切实维护群众生命财产安全和社会稳
定。

思想绷紧“弦”。及时召开专题会议，

研判当前安全生产形势，各班子成员针对
分管领域可能出现的安全风险，研究制定
针对性防范措施，安排部署夏季安全生产
工作，要求相关部门密切关注高温灾害预
警，严格落实 24 小时值班值守，确保能够迅
速响应、有效应对。

工作铆足“劲”。安全监管部、纪检监察
部、工程管理部多部门联合围绕景区公园、

在建项目等重点区域开展夏季隐患排查专
项行动，加大电路设施、消防设施、物资储备
等方面巡检力度，对检查中发现的问题及时
发函督办，确保隐患及时消除。目前，共发
现 28处隐患，已全部整改完毕。

防线守到“底”。强化全员安全生产教
育，逐项目、逐班组、逐员工开展高温施工
安全知识、安全技能、操作规程和防溺水风
险隐患提示等专题培训 3 次，集中曝光典型
问题隐患，全面增强一线管理人员和员工
的安全防范和应急处置能力，做好防范准
备，夯实企业安全生产根基。 （闫慧君）

鹤壁南部新城开发建设集团有限公司扎实开展夏季安全生产工作

筑牢安全防线 夯实发展根基